testatur Liberatus his verbis (*Breviarii c. 25*) : *Jumento eo (Justinianus), qui molitus loquitur; non enim usurpat iubendi verbum, sed hortandi ποτεπιμπτεν; inquit) dicta est in Origenem, et illa capitula, anathematis damnatio, quam subscriventes una cum Menna archiepiscopo apud Constantinopolim reperti. Deinde directa est Vigilio Romano episcopo, Zoilo Alexandrino, Euphremio Antiocheno, et Petro Hierosolymitano. Quibus eum accipientibus et subscriventibus, Origenes damnatus est mortuus, qui rite olim fuerat ante damnatus.* Non solus vero Liberatus Vigilius auctoritatē in damnando tunc Origene intercessisse probat, sed etiam Cassiodorus (*Instit. dirim. lect. I. i. c. 1*) : *Hunc inquit (Origenem), licet tot Patrum impugnēt auctoritas, præsentē tamē tempore et a Vigilio beatissimo papa denuo constat esse damnatum.* Damnationem autem Vigilius decreverat, adnotatione sua ad edictum principis subscripta, ut observavit Liberatus. Qui re eleganter observavit Evagrius (*Lib. IV. c. 37*), Justinianum iis litteris quas ad quidam synodum misit pro damnando Origene, adjunxitse quae ad Vigilium ea de re missa erant, id est edictum quod ann. 538 princeps ad Vigilium miserat, cuique, ut diximus, subscriptum erat jam a Vigilio in Origenem anathema. Verba Evagrii haec sunt : εντεχει τοι τοτιν αποταλμα. In quorum interpretatione lapsus est Latinus interpres, qui ea de litteris a Vigilio scriptis interpretatus est. Etsi

A enim revera edictum Justiniani obsignatum fuissest Vigilius subscriptione, verba tamen Evagrii nihil aliud significant, quam edictum ad Vigilium missum. Quod edictum intelligit quoque Justinianus, quando petit a quinta synodo, ut anathemate damnat blasphemias descriptas διάνοιας οὐκέτε, in subjecta expositione. Nec inutiliter sane, cum Memna CP. ejusque synodi, et ceterorum patriarcharum subscriptiones, in totidem edicti sui exemplis reposas in scrinis haberet principis, unum illud edicti exemplum selectum, quod ad Vigilium missum, et ab eo subscriptum fuerit. Probe enim noverat rerum in synodis generalibus primam definitionem, vel earum deinde consensionem, et τὸ κύρος a pontifice Romano exceptari debere. Vigilio itaque auctore, licet absente, Origenei errores confecti sunt in quinta synodo. Itaque summus ille pontifex decreto suo ultimo, quod necessario de tribus capitulis ferre debebat, Origenem complexus non est, quod partes suas olim in eo damnando implesset, ejusque auspicii quinta synodus de Origene decrevisset. Non erat itaque quod denuo operam suam in id negotium couerset, de quo pronuntiare non erat necesse; quemadmodum ipse significat necessarium fuisse, ut controversiam de tribus capitulis sua auctoritate definiret, licet episcoporum Constantinopoli degentium sustragiis direpta fuissest.

VIGILII PAPÆ CONSTITUTUM PRO DAMNATIONE TRIUM CAPITULORUM, EDITUM ANNO CHRISTI 534. DEFINITIO FIDEI SANCTI CHALCEDONENSIS CONCILII.

Aetius archidiaconus Constantinopolis novæ Romanæ dixit: Sancta et magna et universalis synodus quæ secundum Dei gratiam et sanctionem piissimorum Christianissimorumque imperatorum nostrorum Valentini et Martiani Augustorum congregata apud Chalcedonam metropolim Bithyniæ provinciæ in martyrio sanctæ et venerabilis martyris Euphiniæ definiti subter adnexa.

Dominus noster et Salvator Christus notitiam fidei confirmans discipulis suis ait: Pacem meam do vobis, pacem meam reliquo vobis; ne ullus a proximo suo dissonet in doctrina pietatis, sed aequaliter prædicationem veritatis ostendat. Sed quoniam non quiescit nequissimus per sua zizania insurgens salionibus pietatis inspergere, et novi aliquid contra veritatem semper inveniens, ob hoc consuevit Dominus noster providens humano generi, pium hunc et fidelissimum principem ad zelum fidei suscitavit, et undique sacerdotii principes ad se convocavit, quatenus gratia Domini omnium nostrum, Christo operante, ab orbibus Christi omnem pestem quidem mendacii submoreret, germinibus autem veritatis pingues efficeret. Quod quidem et fecimus, communī decreto dogmata fugantes erroris, integrum Patrum revocantes fidem, trecentorum decem et octo symbolum in omnibus prædicantes, et tanquam domesticos, qui pietatis hujus compositionem repperunt, Patres ascribentes qui postea apud magnam Constantinopolim convenerunt centum quinquaginta, qui et ipsi eandem fidem subsignaverunt. Definimus igitur ordinem et omnes formas fidei conservantes, nos quoque

C apud Ephesum olim facta est sancta synodus, cuius praesides fuerunt sanctæ memoriae Cœlestinus Romanæ urbis antistes et Cyrillus Alexandrinæ Ecclesie, præfulgere quidem rectæ et immaculatae fidei expositionem trecentorum decem et octo sanctorum et beatissimorum Patrum apud Nicæam sub pia recordationis Constantino principe congregatorum, obtinere autem etiam centum quinquaginta sanctorum Patrum apud Constantinopolim definita ad interemptionem quidem tunc exortarum herescon, confirmationem vero ejusdem catholicæ nostræ fidei.

Symbolum apud Nicæam trecentorum deceum et octo.

Credimus in unum Deum Patrem omnipotentem, factorem caeli et terra, visibilium omnium et invisibilium, et in unum Dominum Jesum Christum Filium Dei unigenitum, qui natus est ex Patre ante omnia sæcula, Deum verum de Deo vero, natum, non factum, consubstantialem Patri, per quem omnia facta sunt, qui propter nos homines et propter salutem nostram descendit, et incarnatus est atque humanatus est et passus est, et resurrexit tercìa die, et ascendit in caelos, veniens judicare vivos et mortuos; et in Spiritum sanctum. Eos autem qui dicunt: Erat aliquando quando non erat, et priusquam nasceretur non erat, et quia ex noui existib⁹ factus est, aut ex utia subsistentia vel substantia, dicentes esse aut convertibilem aut mutabilem Filium Dei, hos anathematisat catholica et apostolica Ecclesia.

Item etiam centum quinquaginta sanctorum Patrum qui Constantinopolini congregati sunt.

Credimus in unum Deum Patrem omnipotentem, factorem cœli et terræ, visibilium omnium et invisibilium, et in unum Dominum Jesum Christum Filium Unigenitum, natum ex Patre ante omnia sœcula, Deum verum de Deo vero, natum, non factum, consubstantialem Patri, per quem omnia facta sunt, qui propter nos homines et salutem nostram descendit, et incarnatus est de Spiritu sancto et Maria Virgine et humanatus, et crucifixus est pro nobis sub Pontio Pilato, et sepultus est, et resurrexit tercia die, ascensit in cœlos, et sedet ad dexteram Patris, iterum venturus cum gloria judicare viros et mortuos, cuius regni non erit finis, et in Spiritum sanctum dominum et vivificantem, ex Patre procedentem, cum Patre et Filio coadordanum et glorificandum, qui locutus est per sanctos prophetas, et in unam catholicam et apostolicam Ecclesiam. Confitemur unum baptismum, et remissionem peccatorum. Speramus resurrectionem mortuorum, vitam futuri sœculi. Amen.

Sufficeret quidem ad plenam cognitionem pietatis et confirmationem sapiens hoc et salutare divinæ gratiæ symbolum. De Patre enim et Filio et sancto Spiritu perfectionem docet, et Domini humanationem fideliter accipientibus repräsentat. Sed quoniam hi qui veritatis reprobare prædicationem conantur per proprias hæreses novas roces genuerunt, hi quidem mysterium quod pro nobis est Domini dispensationis corrumpere præsumentes, et Dei genitricis vocem de Virgine Maria dicere renuentes, alii vero confusionem permixtionemque introduceentes, et unam esse naturam carnis et deitatis stulte configentes, et passibilem unigeniti divinam naturam per confusionem portentose dicentes, ob hoc illis omnem machinationem contra fidem volens clamare præsens nunc sancta et magna atque universalis synodus, prædicationem hanc ab initio inconcussam docens, definitivit principaliter trecentorum decem et octo sanctorum patrum fidem manere intentabilem. Et propter illos quidem qui adversum sanctum Spiritum pugnant poste iori tempore a Patribus apud Constantinopolim CL. congregatis, de substantia Spiritus traditam doctrinam corroborat, quam illi omnibus notam fecerunt, non quasi quod aliquid esset minus in præcedentibus inferentes; sed de Spiritu sancto intellectum eorum adversus eos qui dominationem ejus respuerere tentaverunt, Scripturarum testimoniis declarantes. Præpter illos vero qui mysterium dispensationis corrumpere moluntur, et purum hominem esse qui ex sancta Virgine Maria natus est impudenter delirantes, epistolas beati Cyrilli Alexandrinae Ecclesiæ præsulias synodicas ad Nestorium et ad alios per Orientem congruas existentes suscepit ad contrincandas Nestorii resonias, interpretationem vero eorum qui saularis symboli pio zelo nosse desiderant, quibus etiam epistolam magnum et senioris urbis præsulii beatissimi et sanctissimi archiepiscopi Leonis, quæ scripta est ad sanctæ memorie archiepiscopum Flavianum ad perueniendam Eutychis malam intelligentiam, ut pote et magni illius Petri confessioni congruentem, et com-